
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS/BA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2025PE

                                      CONTRARRAZÕES AO RECURSO

Ilustríssimos Senhores,

Vimos, respeitosamente, apresentar as presentes contrarrazões ao recurso 
interposto no processo licitatório em referência, no qual esta empresa participou e 
foi declarada vencedora no lote contendo três itens: câmera fotográfica, microfone 
e estabilizador de mão portátil.

1. DO EQUÍVOCO FORMAL NA IMAGEM DO PRODUTO

Durante o envio da proposta, houve um equívoco exclusivamente na imagem e no título 
do estabilizador ofertado, onde foi inserido o modelo Gimbal Osmo Mobile, voltado 
para uso com smartphones. No entanto, é importante destacar que a descrição técnica 
anexada corresponde exatamente às especificações exigidas pelo edital, o que 
demonstra o atendimento pleno aos requisitos do Termo de Referência.

2. DA CONFORMIDADE DO PRODUTO OFERTADO

O produto efetivamente ofertado e que será entregue por esta empresa é o modelo 
Gimbal Scorp-C, o qual atende integralmente às exigências contidas no edital, 
incluindo todos os modos de operação requeridos (Pan Follow, Follow, POV, Inception, 
Sport Mode), conectividade Bluetooth e Wi-Fi, carregamento via USB-C, autonomia de 
até 17 horas, rastreamento facial e gestual com inteligência artificial, tela OLED e 
compatibilidade com câmeras mirrorless de até 1,2 kg, celulares (iOS/Android) e 
GoPro.
Destaca-se que essa descrição técnica completa já consta na proposta apresentada pela 
empresa, sendo o erro restrito apenas ao titulo e imagem ilustrativa anexada.

3. DA IDENTIDADE DE MARCA E DA BOA-FÉ

Cumpre destacar que ambos os modelos citados pertencem a fabricantes amplamente 
reconhecidos pela excelência na produção de estabilizadores eletrônicos de alta 
performance. Isso reforça que não houve qualquer tentativa de descumprimento ou 
inadequação à proposta, mas sim um erro material e não substancial.



4. DO VALOR SUPERIOR DO MODELO ILUSTRADO

O modelo inicialmente ilustrado (Gimbal DJI Osmo Mobile 4 SE) possui preço de 
mercado superior ao modelo Scorp-C Gimbal, efetivamente compatível com o edital. 
Tal fato demonstra, de forma inequívoca, que não houve tentativa de obtenção de 
vantagem indevida ou economia em detrimento da qualidade, descartando qualquer 
alegação de má-fé.

IMAGEM EQUIVOCADAMENTE 
APRESENTADA

PRODUTO CORRETO

5. DO DIREITO AO TRATAMENTO DIFERENCIADO POR SER 
MICROEMPREENDEDORA INDIVIDUAL (MEI)

Destaca-se ainda que a empresa recorrida está enquadrada como Microempreendedora 
Individual (MEI), fazendo jus ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 
123/2006, a qual assegura o direito à correção de falhas formais que não afetem o conteúdo 
da proposta ou a isonomia entre os licitantes.

Nos termos do Art. 43 da LC 123/2006, as microempresas e empresas de pequeno porte 
podem sanar irregularidades formais durante o processo licitatório, desde que não afetem a 
substância da proposta, o que se aplica perfeitamente ao presente caso.

6. DO PRINCÍPIO DA FORMALIDADE MODERADA E DA BUSCA PELA 

PROPOSTA MAIS VANTAJOSA

De acordo com o art. 17 do Decreto 10.024/2019, e também com o disposto no art. 5º da Lei 
14.133/2021, a Administração Pública deve buscar a proposta mais vantajosa, aplicando o 
princípio da formalidade moderada e evitando a desclassificação por erros materiais sanáveis.

O equívoco ocorrido foi exclusivamente formal, restrito à imagem e ao título anexado, não 
afetando de forma alguma a descrição técnica detalhada e nem o conteúdo da proposta, que 



atende integralmente ao Termo de Referência.

7. DOS PRINCÍPIOS QUE REGEM AS LICITAÇÕES

Nos termos dos princípios da formalidade moderada, da razoabilidade e da ampla 
competitividade, previstos na Lei de Licitações, requer-se o desconsideramento do erro 
formal e a manutenção da proposta vencedora, uma vez que as exigências técnicas do 
edital foram integralmente cumpridas.
Nestes termos, requer-se o recebimento e deferimento das presentes contrarrazões, 
com a consequente manutenção da proposta vencedora.

Igarassu, 21 de Junho de 2025.

Atenciosamente,

__________________________________
AMANDA CARLA DA SILVA SOARES
CNPJ: 35.422.165/0001-36



Catálogo Técnico – Estabilizador Gimbal
 (FeiyuTech Scorp-C)

Marca: FeiyuTech
Modelo: Scorp-C
Categoria: Estabilizador de Mão Portátil 4 em 1 para Câmeras Mirrorless, Smartphones e 
GoPro

Descrição do Produto:

O FeiyuTech Scorp-C é um estabilizador de mão portátil profissional 4 em 1, projetado para 
oferecer o máximo desempenho e estabilidade na captura de vídeos e fotos com 
equipamentos de até 1,2 kg. É compatível com câmeras mirrorless, smartphones (Android/iOS) 
e GoPro, atendendo integralmente os mais altos padrões de produção audiovisual.

Especificações Técnicas:

• Modos de Operação: Pan Follow, Follow, POV, Inception, Sport Mode

• Conectividade: Bluetooth e Wi-Fi integrados

• Interface de Carregamento: USB-C com carregamento rápido

• Autonomia de Bateria: Até 17 horas de uso contínuo

• Tecnologia de IA: Rastreio facial e gestual com assistência inteligente

• Tela: Display OLED para visualização de status, modos e configurações

• Capacidade de Carga: Até 1,2 kg

• Compatibilidade: Câmeras mirrorless (Canon, Sony, Fujifilm etc.), Smartphones 
Android/iOS, GoPro

Diferenciais:

• Design ergonômico com alça tipo "scorpion" para melhor manuseio

• Estabilização em 3 eixos com motor silencioso de alto torque

• Aplicativo dedicado para controle remoto, ajustes finos e atualizações de firmware

• Construção robusta com estrutura em liga de alumínio de alta resistência

Garantia: 12 meses contra defeitos de fabricação

Origem: Fabricado pela Guilin Feiyu Technology Incorporated Co., Ltd.
Website oficial: https://www.feiyu-tech.com/scorp-c

Observação: Este produto é fornecido conforme especificações do edital, atendendo 
integralmente aos requisitos técnicos solicitados.



 



MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS/BA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2025PE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
HORÁRIO E DATA: 11 de JUNHO de 2025 ÁS 08:00 HS 

OBJETO: . CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, CÂMERAS FOTOGRÁFICAS, TRIPÉS E ACESSÓRIOS 
DIVERSOS, DESTINADOS AO FORTALECIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS E EDUCACIONAIS NO ÂMBITO DO 
PLANO DE AÇÃO DA LEI ALDIR BLANC, NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS/BA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NA PLANILHA ANEXA, NO PLANO DE AÇÃO E DEMAIS DOCUMENTOS QUE 
INSTRUEM O PRESENTE PROCESSO.

DECLARAÇÃO - QUE A PROPOSTA COMPREENDE A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS 

A EMPRESA AMANDA CARLA DA SILVA SOARES 08201999401, CNPJ: 35.422.165/0001-36, NA 
INSCRIÇÃO ESTADUAL No 0859625-54 , COM SEDE NA RUA PLINIO SANTANA CRUZ, IGARASSU 
– CENTRO, No10, E-MAIL: ABVASSESSORIALEX@GMAIL.COM, ATRAVÉS DE SUA 
REPRESENTANTE LEGAL A SRA. AMANDA CARLA DA SILVA SOARES, PORTADORA DO CPF: 
082.019.994-01, DECLARA, 

1.0 - DECLARAÇÃO QUE A PROPOSTA ECONÔMICA COMPREENDE A INTEGRALIDADE DOS 
CUSTOS. 

A PROPONENTE ACIMA QUALIFICADA DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE SUA PROPOSTA 
ECONÔMICA COMPREENDE A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS PARA ATENDIMENTO DOS 
DIREITOS TRABALHISTAS ASSEGURADOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NAS LEIS TRABALHISTAS, 
NAS NORMAS INFRALEGAIS, NAS CONVENÇÕES COLETIVAS DE TRABALHO E NOS TERMOS DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA VIGENTES NA DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS. 

IGARASSU 11 DE JUNHO DE 2025 

___________________  
 AMANDA CARLA DA SILVA SOARES

35 422 165 AMANDA 
CARLA DA SILVA 
SOARES:3542216500
0136

Assinado de forma digital 
por 35 422 165 AMANDA 
CARLA DA SILVA 
SOARES:35422165000136 
Dados: 2025.06.11 23:07:51 
-03'00'



PROPOSTA DE PREÇOS – CAMERAS

À
PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIÃO LARANJEIRA/BA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2025PMSL
Ref.: Pregão Eletrônico 012/2025PE

Senhor Pregoeiro,

Seguindo os ditames do Edital, apresento a V. Sa. a nossa proposta de preços para os itens 
do  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  012/2025PE, conforme relacionados no catálogo a 
seguir, discriminados de acordo com o Edital.

Item Especificações Qtd. Ilustração R$ Unit.

1/L4 CÂMERA FOTOGRAFICA, 
SENSOR: FULL FRAME CMOS DE 26.2 MP

,PROCESSADOR DE IMAGEM: DIGIC 8, 
CONECTIVIDADE: WI-FI, 

BLUETOOTH, USB-C, HDMI, ENTRADA DE 
MICROFONE E FONE DE OUVIDO, 

VÍDEO: 4K ATÉ 30FPS (COM CROP), 
FULL HD ATÉ 60FPS

Câmera Canon Mirrorless Eos Rp - 4k - Corpo

3 R$10.989,
33

2/L4 MICROFONE DE LAPELA SEM FIO, ALCANCE: 
ATÉ 300 METROS DE ALCANCE EM LINHA RETA, 

QUALIDADE DE ÁUDIO: GRAVAÇÃO DE 16 BITS/48 
KHZ COM CANCELAMENTO DE RUÍDO 

INTELIGENTE, COMPATÍVEL COM 
SMARTPHONES, CÂMERAS SLR/MIRRORLESS, 

GRAVADORES E PCS, BATERIA: 
TRANSMISSORES: ATÉ 10 HORAS DE USO 

CONTÍNUO, RECEPTOR COM CASE DE 
CARREGAMENTO: ESTENDE A AUTONOMIA 

TOTAL PARA MAIS DE 20 HORAS

Microfone Lapela Duplo 
Hollyland Lark M2 Kit Wireless

4 R$1525,00



3/L4 ESTABILIZADOR DE MÃO PORTARIL 4 EM 1, 
MODOS DE OPERAÇÃO: PAN FOLLOW, FOLLOW, 

POV, INCEPTION, SPORT MODE, 
CONECTIVIDADE: BLUETOOTH E WI-FI 

INTEGRADOS, CARREGAMENTO RÁPIDO VIA 
USB-C, BATERIA: ATÉ 17 HORAS DE AUTONOMIA, 

IA COM RASTREAMENTO FACIAL E GESTUAL, 
ELA OLED PARA FÁCIL VISUALIZAÇÃO DE 

STATUS E MODOS, COMPATILIDADE: CÂMERAS 
MIRRORLESS (ATÉ 1,2 KG), CELULARES 

(IOS/ANDROID), GOPRO

Estabilizador Gimbal
Scorp-C

3 R$2410,00

Declaramos ainda que:

1. Valor total da proposta: R$ 46.298,00 ( Quarenta e seis mil e duzentos e noventa e 
oito reais); 

2. Declaramos que a validade desta proposta é de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua 
entrega;

3. Declaramos expressamente que, no(s) preço(s) acima ofertado(s), estão inclusos todos 
os custos indiretos tais como: impostos, taxas, fretes, seguros e etc;

4. Caso seja vencedor, nos comprometemos a entregar os objetos desta licitação dentro do 
prazo disposto no Edital;

5. Declaramos, ainda, que os preços de nossa proposta estão de acordo com os preços 
praticados no mercado, e que estão incluídos todos os insumos que o compõe, tais como as 
despesas com mão-de-obra,  materiais,  impostos,  taxas,  fretes,  descontos e  quaisquer 
outros que incidam direta ou indiretamente no cumprimento do contrato;

6. Estamos de acordo com as demais condições do Edital e seus anexos.

Dados da empresa:

Empresa/Razão Social: AMANDA CARLA DA SILVA SOARES (ABV 
ASSESSORIA)
Endereço: Rua Plínio Santana Cruz, 10A, Centro, Igarassu/PE CEP: 53.610-275
Celular: (81) 9 8774 9146
Banco:  Inter; Agência:   0001; Conta-Corrente: 6413362-1.
CNPJ: 35422165000136
E-mail: abvassessorialex@gmail.com

Qualificação do preposto autorizado a firmar o contrato:

mailto:abvassessorialex@gmail.com


Nome completo: AMANDA CARLA DA SILVA SOARES
Endereço: Av. Rui Barbosa, 150
CEP: 53525-030
Cidade: Abreu e Lima
CPF: 08201999401
RG: 8829856
Cargo: CEO
Naturalidade: Paulista - PE
Nacionalidade: Brasileira
Estado Civil: Solteira
E-mail: soaresamanda2311@hotmail.com
Telefone: (81) 9 8498 9109

Finalizando,  declaramos  que  estamos  de  pleno  acordo  com  todas  as  condições 
estabelecidas.

Igarassu, 11 de Junho de 2025.

__________________________________
AMANDA CARLA DA SILVA SOARES

 

35 422 165 AMANDA 
CARLA DA SILVA 
SOARES:3542216500
0136

Assinado de forma digital 
por 35 422 165 AMANDA 
CARLA DA SILVA 
SOARES:35422165000136 
Dados: 2025.06.11 23:08:08 
-03'00'


	PROPOSTA DE PREÇOS – CAMERAS
	Câmera Canon Mirrorless Eos Rp - 4k - Corpo

		2025-06-21T23:05:53-0300
	35 422 165 AMANDA CARLA DA SILVA SOARES:35422165000136




